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Përgjigje lidhur me pyetjet nga aplikantët potencial për thirrjen për propozime:  “Programin i Zhvillimit Rajonal të Balancuar – PZHRB 2022” të datës 14.03.2022

1. Jam nje ndermarrese e re, biznesin e kam regjistruar por nuk kam ende asnje qarkullim ne ATK. Jam Start-UP biznes me veprimtari mbi Arkitekturen. Jam duke bere politika per zhvillim  te biznesit por kam nevoje per shume perkrahje. Nese nuk eshte e bezdisshme per ty, kam disa pyetje dhe pasiguri ne lidhje me manualin e pergaditjes se dosjes per aplikim. Me kish ndihmu shume nese do te kishe mundesi te me leje nje takim direkt me ju ne MZHR, pasi qe eshte hera e pare qe aplikoj me grante te tilla dhe kisha dasht shume me i marr informata e sakta per procedurat. A kemi ndonje mundesi per takim tlutem?

-       Shih pikën 1.4 dhe 1.5 të Udhëzuesit për aplikant lidhur me kategorizimin dhe  shumat financiare.
-  Sesioni informues është mbajtur më datë 28.03.2022 për të gjithë aplikantët potencialë.

2. Desha te di deri kur eshte e hapur thirrja per grante, dhe kur dalin emrat e perfituesve te granteve,…!

· Shih Orarin Indikativ në Udhëzuesin për aplikantë të granteve.

3. Rreth pakove Lot 1 Start-Up, Lot 1 dhe Lot 2, a ke mundesi te me tregosh se si te aplikoj pasi kam nje biznes me tekstil por nuk eshte ende i regjistruar kam fillu para disa muajve dhe si synim kam te e zgjeroj biznesin, dhe keto ndima qe ofrohen nga shteti do na ndihmonin ne arritjen e qellimeve. Si duhet te aplikoj pasi ne E-Kosova kur po aplikoj del nje njoftim qe me kete numer personal nuk ka te regjistruar biznes.(biznesi egziston qe disa muaj por nuk eshte i regjistruar) si te veproj?. Cdo keshill nga ana juaj e mirepres. Te faleminderit.

· Lexo Udhëzuesin dhe Kriteret për aplikantët e granteve, konkretisht pikën 3.1.
· Duhet të krijohet llogaria e aplikuesit në platformën ekosova. Aplikimi bëhet online përmes platformës ekosova - shih Udhëzuesin e  ASHI-së për mënyrën e aplikimit përmes ekosova.

4. Ne si kompani qe ofrojmë shërbime, jemi në shqyrtim të mundësisë për aplikim për grant në Lot 2 - bizneset ekzistuese, që ofron shumën max 20,000€. Në këtë fazë kemi nevojë për një sqarim. Ne jemi duke shqyrtuar mundësinë e zgjerimit të aktiviteteve tona, andaj kemi nevojë për pajisje të punës që kushtojnë mbi 30,000€. Konkretisht, na e sqaroni se cila është vlera maksimale qe ne mund të aplikojmë në lot 2 me mundësi bashkëfinancimi (p.sh nëse vlera e tërësishme e ofertës është 33,000€, financimi nga MZHR me 60% ka vlerën 19800€, ndërsa financimi nga kompania jonë 13,200€ me 40% financim). Kërkojmë të dimë a e kemi bërë në rregull kalkulimin. Përndryshe, ne i plotësojmë kushtet e kërkuara të qarkullimit vjetor, po ashtu kemi pajisje të tjera që e argumentojnë aktivitetin me të hyra të mira dhe në shërbime të zhvillimit ekonomik të vendit. Nëse ka ndonjë element që duhet ta kemi parasysh gjatë këtij aplikimi, ju lutem na njoftoni që të jemi më të kompletuar në aspektin procedural.

· Shih shembullin me poshtë
[image: ]
5. Ju shkruajmë lidhur me skemen e granteve që parashihen të ndahen për start-up dhe bizneset ekzistuese. Ne si kompani mediatike (biznes ekzistues) nuk kemi pasur qarkullim financiar brenda vitit kalendarik 2021 dhe si rrjedhojë kemi reduktuar numrin e punonjësve dhe kemi pauzuar aktivitetin dhe tani e shohim si mundësi ideale për të rinisur punën përmes mbështetjes nga ky grant. A mund të na sqaroni se si të veprojmë në këtë rast kur nuk i plotësojmë kriteret e biznesit ekzistues të përcaktuara në Lot 2? (Nuk kemi borxhe ndaj ATK)

· Shih pikën 1.4 dhe 1.5 të Udhëzuesit për aplikant lidhur me kategorizimin dhe shumat financiare.

6. … desha te ju pyes, per sqarim lidhur me Skemen e Grantve 2022, udhezuesin, dhe pyetja ime ka te beje me statusin e biznesit. Jam e interesuar te aplikoj si start up dhe aktualisht nuk kam biznes te regjistruar por jam ne proces te kompletimit te dokumenteve per regjistrim. Ju lutem me tregoni si ne vijim: duhet apo jo te jete biznesi i regjistruar per te qenë i pranushem aplikacion.

· Loti 1 – Start-up - i dedikohet ideve të biznesit për Start-up të cilat nuk janë ende të regjistruara si biznese (biznese të reja).

7. Deshta te di rrethe ketyre skemave te grandeve per biznes, a mundem me ardh me marr info rrethe menyres se aplikimit dhe infove tjera sepse ne shpalljen e juv publike e kam te paqart?

· Lexo Udhëzuesin për aplikantët e granteve - Skema e Granteve „Programi i Zhvillimit Rajonal të Balancuar“ PZHRB 2022 Start-up dhe Biznes ekzistues Lot I dhe Lot II.

8. Une jam qytetare e Kosoves, jam informuar rreth hapjes se Grantit të lartë permendur dhe jam e ineteresuar të aplikojë si StartUp!                                                                                     
· Pyetja ime është: Si StartUp a duhet të kemi diqka të regjistruar sepse nuk e kam plotësisht të qartë cilat kushte duhet të plotësohen si dhe ku mundem ta gjejë formularin për aplikim.

· Loti 1 – Start-up i dedikohet ideve të biznesit për Startup të cilat nuk janë ende të regjistruara si biznese (biznese të reja).
· Aplikimi bëhet online përmes platformës ekosova, shih udhëzuesin e ASHI-së për mënyrën e aplikimit përmes ekosova.

9. Desha te ju pyes a mund te jem perfituese e grantit per mjete te hargjueshme dhe makineri?  Interesimi im eshte per rregullimin e thonjeve( manikyr), po pasi qe kjo kerkon edhe materiale te hargjueshme a mund te aplikoj, a i plotesln kushtet edhe me materiale te hargjueshme apo duhet vetem te jene pajisje qe hargjojne rryme?
· Lexo rregullat për thirrjen për propozime (Pika 2. e Udhëzuesit për aplikantët e granteve - Skema e Granteve „Programi i Zhvillimit Rajonal të Balancuar“ PZHRB 2022 Start-up dhe Biznes ekzistues Lot I dhe Lot II).

10. Desha te ju parashtroj pyetje lidhur me pjesen qe eshte e cekur per Lot 1,"Kane te drejte aplikimi ndermarrjet ekzistuese mikro dhe te vogla te cilat kane realizuar qarkullim vjetor per vitin e fundit pre 2000euro deri 10000euro, nese qarkullimi eshte nen apo mbi keto vlera athere nuk ka drejte te apikoj per kete skem (Lot 1) Biznes ekzistues. Une kam biznes ekzistues por te cilin e kam hapur ne muajin shkurt te ketij viti (2022) dhe ende nuk kam qarkullim te biznesit, dua te di a kam te drejt te aplikoj ne Lot1?

· Shih pikën 1.4 dhe 1.5 të Udhëzuesit për aplikant lidhur me kategorizimin dhe shumat financiare.

11. Po ju shkruajme ne lidhje me aplikimin ne Thirrjen per propozime: Skema e Granteve PBZhR 2022. Kemi nje pyetje ne lidhje me kualifikueshmerine e biznesit tone individual i cili eshte regjistruar ne ARBK ne shkurt te viti 2022. Ne jemi nje kompani qe ofrojme sherbime gjuhesore. Me konkretikisht, duam te dijme nese ne baze te karakteristikave tona kualifikohemi per aplikim per grant dhe nese po, atehere per cilen kategori: Startup apo Lot1: Biznes ekzistues. Per reference, e keni te bashkangjitur Certifikaten e Biznesit si dhe informatat mbi biznesin. Presim nje pergjigje nga ana juaj. 

· Shih pikën 1.4 dhe 1.5 të Udhëzuesit për aplikant lidhur me kategorizimin dhe shumat financiare.

12. Jemi Shoqeri me Pergjegjesi te Kufizuara, (SHPK) me vepritari aktivitete te specializuara te dizajnit, sherbime te pergatitjes para shtypjes dhe para publikimit si dhe sherbime te shtypit. Si biznes jemi regjistruar ne fillim te muajit dhjetor te vitit 2021 dhe gjate ketij muaji (pra muajit dhjetor 2021) kemi pasur qarkullim mbi 2.000 Euro ndersa kete vit pra vitin 2022 ne tre mujorin e pare eshte rritur qarkullimi dhe tani po deshirojme te aplikojme ne thirrjen tuaj qe keni publikuar ne ueb faqen e MZHR. Gjithashtu, kemi pasur nje te punesuar ne muajin dhjetor dhe aktualisht kemi nje te punesuar edhe kete vit. Pyetja jone eshte kjo: A na lejohet aplikimi ne LOT 1 duke ditur keto qe permendem me larte! 
· Shih pikën 1.4 dhe 1.5 të Udhëzuesit për aplikant lidhur me kategorizimin dhe shumat financiare.

13. Po ju shkruaj lidhur me projektin nga MZHR, "Programi i Zhvillimit Rajonal të Balancuar" PZHRB 2022 Start Up dhe Biznese egzistuese Lot I dhe Lot II. Aplikimi për grande është përcaktuar që të jetë VETËM në platformën eKosova dhe JO edhe fizike. Platforma eKosova ka probleme teknike dhe qe nga fillimi i javes jemi në kontakt por nuk është rregulluar ende, nuk mund të ngarkojmë e dokumentet e  kompanisë, gjë që nevojitet për aplikim, e që mundësimi i aplikimit edhe fizik do të na mundësonte aplikimin per grandin ne fjalë, në të kundertën do të na pamundësohet aplikimi për shkak të problemeve dhe papërgjejgjësisë nga persona të caktuar për zhgjidhjen e këtij problemi. Kërkesa jonë është siq vijon: Pasi që problemi qënderon te organizatat qeveritare (eKosova) te mundësohet:

· Aplikim fizik për projektin në fjalë,
· Shtyerje të afatit për aplikim deri në konfirmimin e rregullimit të problemit në eKosova,
· Marrjen e masave konkrete dhe serioze në afatin sa më të shkurtër kohor për realizimin e kërkesave tona pasi që ditët kalendarike kalojnë dhe shum biznese në nevojë, serioze në bashkpunim, me qëndrueshmeri dhe potencial për zgjerim dhe punësim të të rinjëve, do tu pamundësohet pjesmarrja.
· Aplikimi bëhet vetëm online përmes platformës ekosova, shih Udhëzuesin e  ASHI-së për mënyrën e aplikimit përmes ekosova;
· Shiko afatin e fundit për aplikim në Orarin Indikativ në Udhëzuesin për aplikant e granteve;
· Platforma ekosova është funksionale dhe menaxhohet nga ASHI.

14. Po ju drejtohem duke ju referuar thirrjes: “Thirja për propizime: Skema e Granteve „Programi për Zhvillimi Rajonal të Balancuar“ PZHRB 2022, Start-up dhe Biznes ekzistues Lot I dhe Lot II" (pika 3.4. Informata të metutjeshme për aplikim), që të na pajisni me informata si në vijim:
· Tek pika nenpika 2.4 e pikës 2 Rregullat për thirrje për propozime, theksohet "................bujqësi (çdo pajisje apo aktivitet që nderlidhet me fusheveprimtarinë e bujqësisë që financohet nga MBPZHR përjashtimisht pajisjet/makinerit për prodhimin dhe përpunimin e produkteve" nuk kualifikohen.  Pyetja : Nje kompani e kategorizuar në Lot 1 -Start-up është e interesuar që të aplikoj për financimin e Makines e cilat perdoret për prodhimin e zogjve (inkubator për qeljen e zogjve), a është shpenzim i kualifikushëm apo jo makina/inkubatori në fjalë??

· Jo nuk është shpenzim që kualifikohet.

· Tek pika nenpika 2.4 e pikës 2 Rregullat për thirrje për propozime, theksohet "Ndermarrjet që operojnë në prodhimin dhe përpunimin e produkteve, si dhe në shërbimet komerciale janë të kualifikuara të aplikojnë" . Pyetja: Nje kompani e kategorizuar në Lot 2 -Biznes ekzistues është e interesuar që të aplikoj për financimin e paneleve solare për prodhimin e energjisë së ripërtrishme, a është shpenzim i kualifikueshem apo jo paneli solar?

· Shih Udhëzuesin për aplikantë pika 2.6 dhe 2.7.

15. Deshta të ju pyes në lidhje me aplikimin, ne jemi duke i kryer procedurat për hapjen e kompanisë sonë e cila si aktivitet ka prodhim e veshjeve dhe ku jemi 4 aksionare dhe besoj që biznesi në ARBK do të hapet me dt.22.03.2022. Por, jemi në dilemë se si duhet të aplikojmë Për Lot 1 start up...a duhet të aplikojmë si person fizik apo si person juridik.

· Loti 1 – Start-up  i dedikohet ideve të biznesit për Start-up të cilat nuk janë ende të regjistruara si biznese (biznese të reja).

16. Biznesi im perputhet me LOT-2. Une kam nje kompani zhvillimi te souftverve pra 100% sherbim. Une isha i interesuar qe te bleje pajisje kompjuterike te reja per mua dhe puntoreve te mije.    
Pyetja ime eshte se a perputhet ky lloj granti me kete industri biznesi?

- Shih udhëzuesin për aplikantë pika 2.6 dhe 2.7.

17. Jemi duke planifikuar që të aplikojmë për Grant sipas Thirrjes së MZHR për Grante PZHRB 2022. Në këtë kontekst ju lutem që tmë jepni skjarimet me sa vijojnë:
1) Ne jemi ndërmarrje mikro e cila nuk është në TVSH. A është TVSH kosto e pranueshme
· Çmimet për Makinerinë  aparaturën apo shërbimet në ofertë duhet të përfshijn edhe TVSH. 

2) Fatura e paisjes e cila do të importohet nuk përmban TVSH. Në cilin dokument duhet ta evidentojmë TVSHnë si kosto- pjesë përbërëse e sumës totale të Projekt Propozimit ?
· MZHR nuk bën rimbursime të TVSH-së
3) Vlera e transportit të paisjes që importohet zakonisht jepet në Faturë sëbashku me Paisje, Kjo kosto kap vlerën e rreth 100 euro. A është kjo kosto e pranueshme ? 
Pika 2.7 e Udhëzuesit e sqaron këtë element
4) Në kriteret e vlerësimit të projekt propozimit jan dhanë kriteret me sa vijojnë:
· Kapaciteti financiar dhe Operacional.
· Relevanca e Veprimit
·  Efektshmëria dhe Arritshmëria
· Qëndrueshmëria e Veprimit
· Buxheti dhe Efektshmëria në Kosto
Ju lutem që për secilin kriter të jepni skjarim shtesë dhe shembuj konkret nga i cili mund  të     shifet qartë se sa poena do të fitojmë nga synimet e projektit si jan, eksporti, zavendesimi i importit, rritja e punësimit, bashkfinancimi i projektit, etj.
· Për secilin kriter që ju keni specifiku poentimi është prezentuar në tabelen e pikes 4 të udhëzuesit.

18. Kam nje pyetje per qeshtjen e qarkullimit ne PZHRB 2022 skema e granteve Lot 2 - Biznese ekzistuese - Ndërmarrjet mikro dhe të vogla (me një qarkullim prej 10,000.01€ deri në 300,000.00€ nga viti i fundit kalendarik të dëshmuara nga ATK) nese ka mundesi te me tregoni dhe te me lejoni te aplikoje ne kete thirrje per shkak qe jam biznes prodhues, ne vitin e kaluar kam pas qarkullim afersisht 350,000.00€ dhe kam veshtiresi ne prodhimin vendore, ndersa nese marrim mbeshtetjen tuaj po shpresojme qe te dalim jasht vendin me prodhimin qe planifikojme te bejm permes thirrjes tuaj. Edhe ju jeni ne ngjarje se qfare veshtersise dhe sfida nga me te ndryshmet po kem dhe po na dalin ne vazhdimesi ne sektorin tone prodhues, andaj edhe njehere ju kisha bere lutje qe te shikoni dhe te me mundesoni te aplikoje dhe te me mundesohet qe te jem njeri prej perfituesve ne kete thirrje.
· Shih pikën 1.4 dhe 1.5 të udhëzuesit për aplikantë lidhur me kategorizimin dhe shumat financiare.

19. Jam nga komuniteti Ashkali dhe kam lexuar thirjen e paraqitur, me qe rast desha te beje disa pyetje.
1. Pytja ime eshte a ka kuote per konunitet gjate aplikimt PER KETE GRANT?

· Nuk ka, kuota është e njëjte për të gjitha nacionalitetet. 

2. A mundem te aplikoje per biznes sherbyes kete rast "shitore ushqimore"?
· Shih pikën 1.4 të Udhëzuesit për aplikantë.

20. Unë ne vitin paraprak kam qarkullim mbi 10,000 Euro, dhe në bazë të udhëzimit, une bej pjese ne Lot 2. Mirpo për biznesin tem e pashë më të arsyeshme me apliku në Lot 1.
Edhe pse e kam qarkullimin mbi 10,000 Euro a mundem me apliku në  Lot 1.
· Shih pikën 1.4 dhe 1.5 të Udhëzuesit për aplikantë lidhur me kategorizimin dhe shumat financiare.

21. Jemi biznesi qe operojm ne Republiken e Kosoves dhe aktivitet kryesore: Aktivitetet e kontabilitetit, libërmbajtjes dhe auditimit; këshillime tatimore, etj.
1. Ne po planifikojm te investojm ne nje linje prodhimi, ne menyre qe mos te hapim biznes tjeter a eshte e lejuar te aplikojm me kete biznese por te shtojm si aktivitet sekondare linjen e prodhimit te produktit te caktuar.
2. Lot 1 biznese ekzistuse - nga 5000.01 deri ne 10,000.00 euro,  tek bashkefinancimi i aplikantit pyetja eshte nese kostoja e linjes se prodhimit eshte 10,000 euro- ateher 10% i takojn aplikantit = 1000 euro dhe 9000 euro financohet nga MZHR?
3. Linje a prodhimit sipa ligjeve tatimore ne Kosove, jane te liruar nga TVSH ne import, ju lutem na njoftoni nese duhet te marrim leje te veqant per import te linjes se prodhimit, ose nese MZHR ka marrveshje me doganen qe linjat e prodhimit te lirohen nga TVSH.

· Shih pikën 1.4 dhe 1.5 të Udhëzuesit për aplikantë lidhur me kategorizimin dhe shumat financiare.
· MZHR nuk ka marrëveshje me doganën dhe nuk e përcakton çështjen e TVSH-së, MZHR bazohet në ofertën që ju e dorëzoni shpenzimet eventuale të transportit dhe doganës nuk duhet të jenë pjesë e projektit.

22. Ne jemi nje biznes i regjistruar , mirepo ende nuk kemi filluar me pune, desha me pyet ne cilin Lot pundemi me apliku Start-up apo Lot 1
· Loti 1 – Start-up i dedikohet ideve të biznesit për Start-up të cilat nuk janë ende të regjistruara si biznese.

23. Duke j’u referuar thirrjes tuaj për grante për start up biznese dhe biznese ekzistuese, dua që të kërkoj një sqarim nga ana juaj se a lejohet të aplikojnë për grant edhe ato biznese që bëjnë pjesë tek Lot 1 – Biznese ekzistuese mirëpo që kanë kaluar shumën e qarkullimit vjetor për vitin e fundit kalendarik 2021, konkretisht kur shuma është mbi 10,000.00 Euro, pasi që biznesi nuk e ka të drejtën e aplikimit në Lot 2 sipas thirrjes së juaj pasi që nuk ka veprimtari të prodhimit mirëpo vetëm të shërbimit (biznesi ka pasur qarkullim vjetor në vitin 2021 në shumë prej 11,018.00 Euro). 

· Shih pikën 1.4 dhe 1.5 të Udhëzuesit për aplikantë lidhur me kategorizimin dhe shumat financiare.

24. Jam i interesuar te aplikoj per Skemen e Granteve PZHRB 2022, per Lot 1(2) - Biznese egzistuese - ndermarrje mikro dhe te vogla. Une kam nje biznes qe eshte Hostel apo Guesthouse, ku pranojme turiste te ndryshem nga gjithe bota, ofrojme sherbime te akomodimit, ushqim dhe pije.  Kam nje pyetje rreth nje produkti qe planifikoj ta fus ne projekt, qe jane Bicikleta te cilat do te perdoren per tu perdorur si paisje per tu leshuar me qera per turistet, kete ide e kam moti por nuk kam mundur ta implementoj deri me tani me mundesi vetanake.  Ne pjesen e Kostove te Pakualifikueshme njera nder to eshte AUTOMJETET E TRANSPORTIT, deshta te pyes se a hyjne bicikletat si Automjete te Transportit apo jo, dhe a jane vetem bicikletat elektrike apo cdo biciklete hyne ne ate kategori apo asnjera. 

· Shih Udhëzuesin për aplikantë pika 2.6 dhe 2.7.

25. Lidhur me udhezuesin per aplikim, me ç'rast ju i keni ndare LOT-et, neve na eshte imponuar pyetja per statusin e "start-up" ne kriteret tuaja per aplikim. E keni cekur se "start-up" konsiderohen bizneset e paregjistruara, derisa ne LOT-in 1² per bizneset e regjistruara kerkohet qarkullimi i verifikuar prej 2,000 - 10,000 euro. Me kete rast, shtrohet pyetje: "Po bizneset e regjistruara ne nentor apo dhjetor te vitit 2021, te cilet nuk kane pasur qarkullim fare, ose nuk e kane arritur qarkullimin prej 2,000 eurosh, a kane te drejte per aplikim, dhe, nese po, ne cilin LOT? Ose, nese jo, a po i bie qe keto biznese po privohen nga e drejta per te aplikuar, edhe nese e kane potencialin per sukses?!"
· A mund te konsiderohen keto biznese si "start-up", ne fund te fundit, qe te kene te drejte per aplikim?
· Ju lutem shume qe pergjigja ne kete pyetje te jete "e prere" dhe jo e tipit "referohuni ne piken x.x.", ashtu qe te mos ndermerren aktivitetet e aplikimit se koti.

· Shih pikën 1.4 dhe 1.5 të udhëzuesit për aplikantë lidhur me kategorizimin dhe shumat financiare, pika këto që shumë qartë i definojn ktegoritë dhe shumat e granteve.

26. Kompania jone punon me prodhimin dhe perpunimin e qumshtetit. Per shkak te problemeve me pandemi ne nuk kemi punuar dhe deklaruar vitin e kaluar 2021. Ne thirrje eshte e cekur klasifikemt per Lot ne baze te qarkullimit te vitit 2021. A mundemi me apliku edhe pse e kemi me zero deklarimit?!
· Jo, Shih pikën 1.4 dhe 1.5 të Udhëzuesit për aplikantë lidhur me kategorizimin dhe shumat financiare.

27. Desha të dij një sqarim në lidhje me grantin e shpallur nga Ministria e zhvillimit Rajonal  Thirja për propizime: Skema e Granteve „Programi për Zhvillimi Rajonal të Balancuar“ PZHRB 2022, Start-up dhe Biznes ekzistues Lot I dhe Lot II. 
Pyetja është kjo; tek udhëzimi për aplikantët ipen edhe shumat e granteve sa duhen kërkuar por nëse ne e kemi planin për 20’000.00€ kërkim granti, a duhet që ne ta llogarisim kontributin tonë të bashkëfinancimit prej 40% plus shumën prej 20’000.00€ apo brenda 20’000.00€ dmth edhe me kontributin tonë prej 40% të jetë total shuma 20’000.00€ apo vetëm granti (pagesa) nga ministria 20’000.00€ plus kontributi jonë psh me 40% që i bjen 28’000.00€? 

· Shih shembullin:
[image: ]

28. ...deshirojme te paraqesim keto pyetje. 
· Kur eshte afati i fundit per dorezimin e aplikacionit? Ne faqen e pare (1) te Udhezuesit per Aplikante shkruan 13 Prill 2022 ne ora 16:00, ndersa ne faqen e dymbedhjete (12) shkruan 11 Prill 2022 ne ora 16:00.
· Afati i fundit për aplikim është  13 Prill 2022, në ora 16:00. Shih Udhëzuesin për aplikantët e granteve - Skema e Granteve „Programi i Zhvillimit Rajonal të Balancuar“ PZHRB 2022 Start-up dhe Biznes ekzistues Lot I dhe Lot II

· Cka e percakton/kategorizon nje ndermarrje: numri i punetoreve apo qarkullimi? Po e bejme kete pyetje per te definuar sakte se ne cilin LOT mund te aplikojme. Per shembull: nese nje ndermarrje ka 8 punetor mirpo ka qarkullim 50,000 EUR, ne cilin LOT mund te aplikon? Me fjale tjera...a duhet te bazohemi ne qarkullim apo ne numer te punetoreve per te vendosur se ne cilin LOT te aplikojme?

· Numri i punëtorëve nuk është përcaktues për Lotin e aplikimit, Shih udhëzuesin për aplikantë pika 1.4.

· Qarkullimi vjetor - cilin dokument nga ATK specifikisht po e kerkoni? A mjafton te jete formulari CD nese aplikanti eshte SHPK dhe PD nese aplikanti eshte biznes individual?
· Te ardhurat bruto - ju lutem specifikoni cilin dokument nga ATK speci po e kerkoni?

· Të ardhurat bruto të dëshmohen me njërin nga dokumentet  nga Administrata Tatimore e Kosovës për vitin 2021 ku cekën të ardhurat e biznesit.

29. E kam pare thirrjen per grante dhe propozime per Start-up biznese me intereson a mund te kualifikohem per grant per hapje te nje ordinance stomatologjike per ofrimin e sherbimeve dentare?

· Shih udhëzuesin për aplikantë pika 2.4.

30. E kemi hapë nje biznes per Konsevimin e perimeve a na lejohet me apliku ne LOT 1 sepse ende nuk kemi pasë qarkullim vetem e kemi hapur biznesin e ri si e pash neve nuk na përshtatet Lot 2 por vetem lot 1 a mundemi me apliku me respekt.

· Shih pikën 1.4 dhe 1.5 të Udhëzuesit për aplikantë lidhur me kategorizimin dhe shumat financiare.

31. Jamë perfaqesues i OJQ -X. dhe dua te pyes lidhur me publikimin e rezultateve per: THIRRJENPUBLIKE PËR MBËSHTETJE FINANCIARE TË PROJEKTEVE/PROGRAMEVE TË OJQ-VE NË AVANCIMIN E ZHVILLIMIT SOCIO-EKONOMIK RAJONAL TË BALANCUAR. 
Sipas kalendarit ne thirrje: 
•21.02.2022 Afati për dorëzimin e projekt propozimeve në MZHR
•25.02.2022 Vlerësimi i kritereve procedurale dhe njoftimi i palëve
•04.03.2022 Publikimi i rezultateve paraprake, njoftimi i aplikantëve
•14.03.2022 Afati për dorëzimin e ankesave
•16.03.2022 Vendimi i Komisionit të Ankesave.
Ne nuk kemi marrur asnje njoftim nga ana juaj por as ne faqe te ministris nuk kemi par ndonje njoftim, nese keni mundesi te na njofoni rreth procesit ju jemi mirnjohes.

· Pytjet janë vetëm për aplikantët e Skemës së granteve PZHRB 2022, kjo thirrje nuk i dedikohet OJQ-ve.

32. Jami kompani e zhvillimit softuerik... Ne jemi kompani me shume se 4 vite me qarkullim mbi 100,000 ne vitin e kaluar. Desha te konfirmoj nese mund te aplikojm ne Lot 1.2 edhe pse qarkullimi eshte me i madh sesa i lejuar ne kete Lot, apo te aplikojm ne Lot 2 pasi nuk jemi ndermarrje prodhuese por sherbyese mirepo qarkullimi ne vitin paraprak pershtatet me kete Lot?

·  Shih pikën 1.4 dhe 1.5 të Udhëzuesit për aplikantë lidhur me kategorizimin dhe shumat financiare.

33. Jemi Ndermarrja publike locale Sh.A, e cila është themeluar me datën 5 qershor 2019 nga Kuvendi Komunal i XY Komunës, ndërsa pas konstituimit te bordit përmes ekzekutivit te përcaktuar me  statut  është bere regjistrimi i Ndërmarrjes pranë ARBK-s me datën 11.11.2020,si shoqëri Aksionare me numër unik identifikues 811479618. Duke iu referuar Skemes se Grandeve PZHRB 2022, kerkojm qe mundesisht te na informoni se:
1.A ka  te drejtë NPL Kuzhina Qendrore SH.A te aplikoj  ne kuader te Skemes sipas statutit qe ka.
2. Nese ka te drejt te aplikoj, ju lutem na informi se ne cilin Lot si biznes ekzistues  na ipet e drejta te aplikojm dhe ne cfar vlere, sepse ne   deri ne  fund te vitit 2021 ne kemi pas qarkullim mbi 30 000 mi euro me 8 punetor te deklaruar sipas ATK-s . Ndersa ne janar  te vitit 2022 ne tani kemi rreth  59 punetor te regjistruar ne ATK.

· Shih pikën 1.4 dhe 1.5 të Udhëzuesit për aplikantë lidhur me kategorizimin dhe shumat financiare si dhe nënpikën 2 të pikës 2.1.

34. Jam pronare e nje biznesi bujqesor  "X" SHPK qe merret me prodhimin e arrave dhe e cila operon qe 2 vite. Mirepo per shkak te varitetit te cilin e kultivoj Chandler, prodhimin me fitim e marr pas 4 vitesh dmth me duhen edhe dy vite per te marr prodhimin e pare, sepse 4vitet e para jane investime. A mund te me informoni ju lutem, a mund te aplikoj une per skemen e granteve ne MZHR sepse biznesi im ka nevoje per investime (makineri,plehra organike, jo inorganike te cilat jane te klasifikuara si te pranueshme ne kete skene ne menyre qe te funksionoj)?

· Shih Udhëzuesin për aplikantë pika 2.4.

35. Kam nje pyetje, Une kam qene perfitues 2019, sipas thirrjes une kam te drejt me apliku,por ne sistem nuk po me pranon ne Lot1 dhe Lot1 Ekzistues, vetem ne Start Up. A keni ndonje shpjegim?

· Platforma ekosova pranon vetëm njërën nga aplikacionet që të plotësohen, sigurohuni që keni plotësuar vetëm njërën nga format.

· [image: ]


36. Deshta nje sqarim ne lidhje me pakon e granteve.
Pako aplikimi për LOT 1 (për bizneset ekzistuese)
Kam nje biznes aktive, por nuk kam qarkullim prej vitit 2020, afro 2 vite,
a me lejohet te aplikoj per pakon LOT1 për bizneset ekzistuese,
QKA ME SUGJERONI JU?

· Shih pikën 1.4 dhe 1.5 të Udhëzuesit për aplikantë lidhur me kategorizimin dhe shumat financiare.

37. Pyetja ime e pare eshte per daten e aplikimi, ne Thirrje i kemi dy data 11.04 dhe 13.04 . Cila prej datave eshte data e fundit sepse po kemi paqartesi ne deadline 
Kurse pyetja e dyte eshte per aktivitete e financimit. A mund te aplikojme vetem per paisje , apo duhet me apliku edhe per trajnim dhe marketing nga 5% te buxhetit , per arsye si heren e fundit edhe tash nuk e kemi te carte se a mund te aplikojme veq per paisjen pa aktivitet percjellese ?
· Afati i fundit për aplikim është 13 Prill 2022,  në ora 16:00. Shih Udhëzuesin për aplikantët e granteve - Skema e Granteve „Programi i Zhvillimit Rajonal të Balancuar“ PZHRB 2022 Start-up dhe Biznes ekzistues Lot I dhe Lot II.

38. Aktiviteti i biznesit time eshte puntori per prodhimin e dhembeve nga porcelani me zirkon apo metal, klientet tane kryesor jane Ordinancat Stomatologjike. Ju lutem me informoni nese kemi te drejt aplikimi ne kete thirje per Grante.

· Shih Udhëzuesin për aplikantë pika 2.4.

39. Deshta te pyes ne lidhje me grantet. Biznesi eshte Themelu ne vitin 2022 dhe ka pas qarkullim Shkurt dhe Mars 2022 per qfar kategorie te granteve kam te drejt me apliku ?
· Sipas udhëzuesit për aplikantë ju nuk hyni në asnjëren nga kategorit e planifikuara.


40. Pershendetje në pjesen e Buxhetit duhet të vendosen vetem pjesa e paisjeve që po kerkoj nga granti? apo duhet të vendos edhe pjesen e reklamave, lendes se pare, etj?

· Çdo shpenzim i planifikuar duhet jetë pjesë e Buxhetit.

41. Pershendetje cilat biznese mund te aplikojn dhe cilat jan kushtet e aplikimit?

· Referojuni Udhëzuesit konkretisht pikës 2.4.

42. Pershendetje, a kualifikohet si investim i pranueshem - blerja e paneleve solare ?

· Panelet solare si aparaturë nuk janë të kualifikueshme.

43. A kualifikohet si investim i pranueshem blerja e pajisjeve -inkubatorit per qeljen e vezeve (prodhimi i zogjve)?

· Inkubatorët si aparaturë nuk janë të kualifikueshme, megjithatë referojuni Udhëzuesit, konkretisht pikës 2.4. 
44. Pershendetje, per bizneset startup apo bizneset ekzistuese, a mund te llogaritet edhe qeraja ne grant per lokalin/objektin e biznesit si shpenzim per 1 vit?

· Referojuni pikës 2.7 të Udhëzuesit, konkretisht kostove të pakualifikueshme.
45. Pershendetje, pagat e punetoreve per start up a mund te futen ne shpenzime?

· Referojuni pikës 2.7 të Udhëzuesit konkretisht, kostot e pakualifikueshme. 
46. Pershendetje, a mund te hyj tek prodhimi Lot 2. Shembull: prodhime dhe sherbime marketingu

· Marketingu si segment nuk duhet të kalojë shumën prej 5% të buxhetit, kurse nëse e keni fjalën si veprimtari biznesore bazuar në kodin e ARBK-së në certifikaten e biznesit (prodhim), PO.   

47. Pershendetje, A lejohet aplikimi per ndertimin e serres per prodhimin e lules?

· Referojuni pikës 2.4 të Udhëzuesit.

48. Pershendetje nese biznesi eshte prodhues edhe aplikon ne lot 2 ne vleren 30 000 eur paisje per prodhim 60% mzhr 18000 +12000 vetfinancim.

· Përllogaritja e juaj është e saktë dhe është brenda limiteve të lejuara sipas Udhëzuesit.

49. Jam një biznes i cili merret me prodhimin e reklamave 3D nga metali, druri, plastika, por në NACE Kodet nuk kemi mundur të gjejmë ndonjë aktivitet i cili i përshtatet punës të cilën e bëjmë, por kemi futur aktivitete të cilat janë shërbime. Duke e pasur parasysh se në thirrjen e fundit keni specifikuar se për kategorinë Lot 2 kanë të drejtë aplikimi vetëm bizneset të cilat segment të veçantë e kanë prodhimin, ju lus të më informoni se a kemi të drejtë që të aplikojmë në këtë kategori.

· Komisioni vlerësues i referohet Kodeve të Çertifikatës së biznesit të lëshuar nga ARBK.

50. Vlera e e marketingut 5% te projektit total e keni fjalen financimin nga ju edhe nga vetfinancimi psh 30000 *5 %=1500 eur 

· Përllogaritja e juaj është e saktë dhe është brenda limiteve të lejuara sipas Udhëzuesit.
· 
51. Ne kemi hapur biznes ne kete vit kalendarik dhe deshem te pyesim a kemi te drejt aplikimi start up ?

· Sipas udhëzuesit për aplikantë ju nuk hyni në asnjëren nga kategorit e planifikuara.

52. Ju faliminderit shume per pergjigjien. Pyetjet ne fjale i kam adresuar edhe permes shkreses zyrtare tek email. Andaj po pres pergjigjien tuaj ne lidhje me inkubatorin, pas shqyrtimit me ekipen tuaj. Ju faliminderit shume!

· Inkubatorët si aparaturë nuk janë të kualifikueshme, megjithatë referojuni Udhëzuesit konkretisht pikës 2.4 

53. A lehohet aplikimi per makine per vjeljen e frutave te lajthis?

· Ju lutemi që t’i referoheni pikës 2.4 të Udhëzuesit.
54. Eshte fjala,per prodhimin e broshurave, katalogev, posterave, vizitkartelave, nese aplikohet per makinerite per te prodhuar keto produkte, ose gotat, maicat me fotografi, logo, etj.

· Nëse e keni fjalën si veprimtari biznesore bazuar në kodin e ARBK-së në çertifikaten e biznesit (prodhim), PO.   

55. Pershendetje, a lejohet alpikimi per paisje prodhimi per makineri te pastiqeris, biznesi esht aktual qe 5 vite ne komunen e fushe kosoves

· Po!

56. A duhet ofertat per makineri te jene te vulosura, pasi qe furnizuesit e huaj nuk i dergojne me vule?

· Oferta duhet të përmbajë të dhëna të sakta të ofruesit të ofertës dhe të dhëna të sakta të marrësit të ofertës sikur që nuk duhet të jetë më e vjetër se data e shpalljes së thirrjes për propozime, por nuk është obligative të jetë e vulosur.

57. A duhet patjeter qe te bejm ne si biznes nje pjes te vetfinancimit si biznes start-up? Dhe sa esht vlera maksimale e grantit per bisnez start-up?

· Referojuni pikës 1.5 të Udhëzuesit. 

58. Pershendetje a perkraheni hapjen e kompanis se pastrimit si star up,

· Referojuni pikës 1.4 të Udhëzuesit. 
59. Kemi qarkullim mbi 10,000 euro ? Ne operojm n sherbime edhe ne baz te thirrjes jemi te kualifikuar te aplikojm ne lot 2, por lot 2 dedikohet per prodhim, a mund te aplikojm ne lot 1 sherbime,

· Lot 2 i dedikohet vetëm bizneseve prodhuese.

60. Nese mua nuk me kushtojn te gjitha ne total as 5,000€, a kam perparesi per ta fituar grantin per Start Up apo eshte mangesi?

· E rëndësishme që buxheti të jetë brenda shumave minimale dhe maksimale sipas përshkrimit në pikën 1.5 të Udhëzuesit.

61. Nese veq kemi filluar me investime a mund te aplikojme ne start app dhe si mund ti arsyetojme shpenzimet qe veq jane bere tanime? Psh banjo kuzhine, uje keramike etj.

· Investimet të cilat ju i keni specifikuar në pyetjen e juaj nuk hyjnë në kosto të kualifikueshme pavarsisht fazës se kur bëhen.

62. Pjesa e par e buxhetit ku ceken shpenzimet si duhet te plotesohet per Lot1 Start Up dhe tek pjesa e dyte e buxhetit ne ofert a mundet mu cek komplet edhe bashkefinancimit edhe shuma e dhene nga MZHR 

· Shih shembullin tek përgjegjja 27.

63. Përfutuesit e granteve të vitit të kaluara në ministri të tjera , që i kan mbyllur me sukses, a kan të drejten e aplikimit?

· Përfituesit e granteve nga vitet e kaluara dhe institucionet tjera kanë të drejt aplikimi por me projekt Propozime dhe makineri/aparaturë tjetër.

64. Hapja e nje zyre informuese per sisteme te energjise se riperterijshme ose kampanja informini a mund te konsiderohen te pranueshme

· Hapja e zyrës  si dhe organizimi i kampanjave nuk hyjnë në shpenzime të kualifikueshme.


65. Pershendetje aa perkrahen kurset e gjuheve te huaja ?

· Nëse pyetja e juaj ka të bëj me shpenzime / pagesa të meditjeve apo pagave nuk hyjnë në shpenzime të kualifikueshme.

66. A eshte Tvsh shpenzim i pranueshem nese nuk jemi te regjistruar per Tvsh si biznes?

· Çmimet për Makinerinë  aparaturën apo shërbimet në ofertë duhet të përfshijn edhe TVSH. 

67. Edhe pse kemi qarkullimin vjetor 2021 mbi shumen 10,000 euro , ne deshirojm te aplikojm ne lot 1 biznes egzistu, sherbime, a nau lejohet ?

· Shih udhëzuesin për aplikantë pika 1.4 dhe 1.5.

68. Nese me lejohet po bej nje pyetje per dike tjeter qe nuk ka mundur me u kyq a lejohet aplikimi per gastronomi per mjete per kuzhin?

· Makineria dhe aparatura që i dedikohet sektrit të gastronomisë është e kualifikueshme. 

69. A duhet te vendosen çmimi, pamja e pajisjes dhe menyra e funksionimit ne sistemin e aplikimit eKosova?

· Çmimi dhe përshkrimi i paisjeve ipet në ofertë, kurse sa i përket fotove ngarkohen vetëm fotot e paisjeve ekzistuese.

70. Pershendetej , ne kemi me hap nje ville per turizem, a na mbeshtetni me inventar per vill ne ket rast

· Ju lutemi referojuni pikave 2.4 dhe 2.7 të udhëzuesit.

71. Pershendetje A mund te aplikojm per Lot 1 edhe nese kemi qarkullimin mbi 10 000 euro per vitin 2021 

· Kriteret lidhur me qarkullimin janë të përshkruara në pikën 1.4 të udhëzuesit dhe atyre duhet të ju përmbaheni në mënyrë strikte.

72. Qysh mi klasifiku makinerit qe nuk i perkrah Mpbzhr e qe i perkrah mzhr?

· Shih Piken 2.4 dhe 2.7 të udhëzuesit për aplikantë . 

73. A lejohen blerja e makineris per sherbimet estetike siq jane makineria per pastrimin e fytyres depilime masazhim te trupit e tjera 

· Referojuni pikës 2.4 dhe pikës 2.7 të Udhëzuesit.

74. bashkfinancimi a duhet te perfshihet ne projekt dhe a duhet te jete plus shumes nga 5000 euro per start up

· Bashkëfinancimi sikur edhe shuma e bashkëfinancimit janë kushte / kritere që përshkruhen në piken 1.5 të Udhëzuesit.

75. A perkrahen kurset e gjuheve te huaja me aparature si projektor, printer e te tjera qe nevojiten per klasa. 

· Referojuni pikës 2.4 dhe pikës 2.7 të Udhëzuesit.

76. A lejohet aplikimi per zyre te sherbimit te kontabilitetit?

·  Referojuni pikës 2.4 dhe pikës 2.7 të Udhëzuesit.

77. Nese je person i autorizuar ne arbk te nje biznes, por ki ide per me apliku si start up per te krijuar biznes tendin a kualifikohesh per aplikim ne start up ?

· Nëse nuk jeni pronar apo aksionar i atij biznesi PO.

78. Kemi me ndertu nje platform digjitale, mirepo per kete platform na duhen disa data/te dhena ka kompani te jashtme qe merren me keto te dhena (jo statistika) dhe keto kompani i shesin mirepo ofrojn vetem kontrata 1 vjecare. A eshte e pranueshme si investim ne start-up?

Referojuni pikës 2.6 të Udhëzuesit për aplikantë.
79. Biznesi yne eshte Agrobiznes i cili merret me prodhim te luleve dhe dekoreve te ndryshme. Kemi potencial qe te zgjerojme aktivitetin e sherbimeve dhe marketingut. Une po kerkoj makinerite per prodhimin e broshurave, katalogave, gotave, maicave, kapelave me logo e fotografi, postera, etj. Dmth. sipas qarkullimit vjetor na lejohet te aplikojme tek Lot 2. me keto makineri a mundemi te aplikojm tek Lot 2. 


· Referojuni pikës 2.4 dhe pikës 2.7 të Udhëzuesit.


80. Mirremi me kultivimin e bimve aromatike. A pranohet blerja e paketueses se qajrave apo ekstraktimit te vajit esenciale. Vlera per njeren apo tjetren paidje esht rreth 20,000 euro
· Referojuni pikës 2.4 dhe pikës 2.7 të Udhëzuesit.

81. Duke ju përshtat qarkullimit për Lot 2, makinerit Cnc a hyn ne kete kategori sepse kodi Nace primar eshte sherbim, ndersa Codi sekondar eshte prodhues? A mundemi të aolikojm ne lot-2 me kod Sekondar?

· Renditja e kodeve në Çertifikaten e ARBK-së nuk është përcaktuese.

82. A janë të kualifikueshme Inventari si mobile krevat , karrike

· Referojuni pikës 2.5 dhe 2.7 konkretisht Kostot e pakualifikueshme.

83. Pershendetje, kam biznes egzistues me tekstil qe disa muaj por nuk eshte i regjistruar ende a kam te drejte te aplikoj ne Start-up apo lot 1 ?

· Referojuni pikës 1.4 dhe 2.1 të Udhëzuesit. 

84. Bizneset ne Start-Up a duhet te jene prodhuese apo perkrahen edhe ato teknologjike?

· Referoju pikës 1.4 konkretisht nënpikës nën a).
85. Gastronomis makineri konkretisht nje furre per pjekje ne kuzhine a mbështetet.

· Aparatura të cilën ju e keni specifikuar hynë në kategorinë e të kualifikueshmeve.

86. Pershendetje a lejohet aplikimi per biznesin e ri, per mjete qe nevoiten per Depilim

· Referoju pikës 1.4 konkretisht nënpikës a).

87. Pershendetje, kam nje pyetje ne pjesen e dyte ku jan muajt qka duhet te futet aty ne anen e majt dhe djathte.

· Në të majt - aktivitetet (psh. Blerja e paisjeve) kurse në të djathtë - organi Implementues (p.sh. kompania që ju furnizoj me pajisje, etj).  

88. Ne cilin lot duhet te aplikohet makineria per Gastronomi,

· Referoju pikës 1.4 konkretisht nënpikës a).

89. biznesi Im ka qene DPT. tani e kemi kthyer ne SH.P.K por ne qertifikaten e ARBK. figuron si certifikat e re A mund te aplikojm per lot 2 edhe aduhet bashkangjiten edhe dokumentet e vjetra per shkak deshmis se egzistences se biznesit qe shum vite

· Pika 3, konkretisht tek dokumentat tjera për Lot 1 dhe Lot 2 Biznese ekzistuese thuhet: 
Çertifikatën e regjistrimit të biznesit me të gjitha fletët/informatat përcjellëse sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi në Republikën e Kosovës, certifikata duhet të jetë e re lëshuar nga ARBK sipas numrit unik identifikues.

90. I autorizuar ne biznesin e dikujt tjeter jam si i punesuar, por nuk kam biznes timin, te rubrika person I autorizuar me figuron emri im ama nuk jam pronar i biznesit ?
· Nëse nuk jeni pronar apo aksionar i atij biznesi PO.

91. T sqarojme financimin e MZHR edhe bashkfinancimin e biznesit . nese mzhr e finnacon 20000 eur me financim 60% tani kesaj shume i shtohet 40% ne vler 8000 eur . Te lutem spjego edhe ndonje shembell tjeter financimin edhe bashkfinancimin psh sa eshte vlera e grandit ma e madhe ?

· Vlerat e granteve janë përshkruar në pikën 1.5 të udhëzuesit sikur edhe % e bashkëfinancimit.

92. Makineria e perdorur a mbeshtet nga MZHR?

· Secili produkt bazuar në kriteret e kësaj thirrje duhet të jetë i ri dhe i pa përdorur më parë.

93. Pershendetje, per start up per pastiçeri perveq paisjeve per prodhim dhe perpunim, programi a i mbeshtet edhe paisjet tjera percjellese p.sh, frigorifer, tavolina per pune nga inoxi, etj si dhe a mbeshten shpenzimet e arkes fiskale pasi perfitimit te grantit

· Elementet që ju keni specifikuar përjashtimisht arkës fiskale hyjnë elemente të kualifikueshme.

94. A kualifikohen per financim paisjet medicionale ne stomatologji si pershembull aparatet per dezinfektim sidhe aparati per radiografi.

· Referojuni pikës 2.4 të Udhëzuesit.

95. A kualifikohen bizneset sherbyese-edukim, nese po, inventari dhe lodrat (mjetet didaktike te punes) a kualifikohen ngase lidhet direkt me veprimtarine?

· Referojuni pikave 2.4 dhe 2.7 të Udhëzuesit. 

96. Une biznes timin nuk kam, po ne biznesin ku punoj, te faqja person i autorizuar figuron emri im, biznesi ku punoj eshte biznes individual , andaj a kam drejt aplikimi Start up ne emer timin personal

· Referojuni pikës 1.4 konkretisht nënpikës a) dhe pikës 2.1.

97. Grat per kopsht & çerdhe a hyn edhe tavolina karrikat dmth inventari

· Referoju pikave 2.4 dhe 2.7 të Udhëzuesit. 

99. Dua te nderlidhem edhe njehere ne lidhje me pyetjen e mehereshme Rreth muajve te lutem edhe ngarkimi i fotografive kerkohes si PDF ne sistem , pasi si jpg nuk pranoet ? ne udhezues shkruan se foto duhet jpg, Une kam provuar si jpg dhe i ka shkruar qe si format nuk eshte i pranuar, ka shkruar qe te gjitha dokumente duhet te jen pdf sa foto kerohen te ngarkohen minimum 

· Sa i përket muajve ju duhet specifikoni kronologjikisht se çfar planifikoni / aktivitetet e implementimit të projektit, kurse sa i përket futjes së fotografive nëse nuk i pranin sistemi JPG at’her konvertojini në PDF dhe fusni si të tilla, kurse nr. i fotografive varet nga nr. i makinave/aparaturës në biznesin tuaj. 

98. A kualifikohet turizmi. P

· Referojuni pikave 2.4 2.7 të Udhëzuesit.


Shembull: Shuma e financimit dhe min-max i bashkëfinancimit nga aplikanti

PZHRB 2022
LOT 1 (startup) dhe LOT 1, (Biznes ekzistues) - minimumi i bashkëfinancimit 555.50 (10%) + kontributi i MZHR-së 5,000.00 (90%) = 5,555.50 vlera totale e projektit, ose maksimumi i bashkëfinancimit 3,333.00 (40%) + kontributi i MZHR-së 5,000.00 (60%) = 8,333.00 vlera totale e projektit. 

PZHRB 2022
LOT 2, (Biznes ekzistues) - minimumi i bashkëfinancimit 555.50 (10%) + kontributi i MZHR-së 5,000.00 (90%) = 5,555.50 vlera totale e projektit ose maksimumi i bashkëfinancimit 6,666.00 (40%) + kontributi i MZHR-së 10,000.00 (60%) = 16,666.00 vlera totale e projektit . 
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e marr pas 4 vitesh dmth me duhen edhe dy vite per te mary prodhimin e pare, sepse 4vitet e
para jang investime. A mund te me informoni ju lutem, @ mund te aplikoj une per skemen e

granteve ne MZHR sepse biznesi im ka nevoje per investime (makineri,plehra organike, jo Grante dhe subvencione

inorganike te cilat jang te klasifikuara si te pranueshme ne kete skene ne menyre ge te
funkstonoj)? PZHRB - 2022 Lot 1 Start-up

- Shih udhézuesin pér aplikants pika 2.4.

. Kam rije pyetje, Une kam qene perfitues 2019, sipas thirrjes une kam te drejt me apliku,por ne
sistem nuk po me pranon ne Lot dhe Lot1 Ekzistues, vetent ne Start Up. A keni ndonje
shpjegim?

. Deshia nje sqarim ne lidhje me pakon e granteve.
Pako aplikimi pér LOT 1 (pér bizneset ekzistuese)
Kam e biznes aktive, por nuk kam qarkullim prej vitit 2020, afro 2 vite,
ame lejohet te aplikoj pey pakon LOTI pér bizneset ekzistuese,
QKA ME SUGJERONT Ju?

PZHRB - 2022 Lot 1 Biznes ekzistues

PZHRB - 2022 Lot 2 Biznes ekzistues

- Shih piken 1.4 dhe 15 té udhézuesit pér aplikant lidhur me kategorizimin dhe
shumat financiare

. Pyetia ime e pare eshte per daten e aplikimi, ne Thirrje i kemi dy data 11.04 dhe 13.04 . Cila
prej datave eshte data e fundit sepse po kemi pagartesi ne deadline
Kurse pyetja e dyte eshte per aktivitete e financimit. A mund te aplikofme vetern per paisie , apo
duhet me apliku edhe per trajnim dhe marketing nga 5% te buxhetit, per arsye si heren e fundit
edhe tash nuk e kemi te carte se a mund te aplikojime veq per paisien pa aktivitet perciellese ?

Formulari pér ankesé

Afati i fundit pér aplikim &shté 13 Prill 2022, né ora 16:00.

Aplikacionet e plotésuara sipas granteve
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2. Burimet o pritura t financimit dhe pérmbledhja e shpenzimeve té parapara

Burimet e priura té inancimit
Kontributi MZHR.5  kerkuar me kexe aplkacion 4)
Kontribute tra (bashkafinancimi nga apiar

Kontribute toale t pritra (8]

e r—
Shoenzimet e pirgthshme té projeti t parapara (B)

Kontribut nga MZHR @ shprahur i pirindie  shoaraimave t pirgjthshme 18 kalfikueshme (A/B x 100)
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